Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Bc. Ilona Johanovská

**Spotřební daně a harmonizace právní úpravy
s právem Evropských společenství
(srovnání Česká republika a Velká Británie
s nečlenskou zemí – Švýcarsko)**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Katedra: finančního práva a financí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 7.8.2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Ilona Johanovská

Obsah

Úvod 1
1. spotřební daně 2
1.1 Vymezení spotřebních daní v daňové soustavě..... 2
1.2 Vznik a vývoj spotřebních daní 3
1.3 Význam spotřebních daní 4
2. Daňová harmonizace 6
2.1 Obecný výklad 6
2.2 Harmonizace – výhody, nevýhody, principy..... 9
2.3 Horizontální směrnice 92/12/EEC..... 10
2.4 Strukturální směrnice..... 16
2.4.1 Alkohol a alkoholické nápoje..... 16
2.4.2 Tabák a tabákové výrobky..... 21
2.4.2.1 Minimální sazby..... 23
2.5 Zdanění energií a počátky ekologické politiky Společenství..... 25
2.6 Budoucnost harmonizačního procesu..... 30
3. Spotřební daně v jednotlivých zemích..... 31
3.1 Česká republika..... 31
3.1.1 Obecně o české právní úpravě..... 31
3.1.2 Plátce daně..... 34
3.1.3 Spotřební daň..... 36
3.1.4 Jednotlivé druhy výrobků..... 41
3.1.5 Správa spotřebních daní 44
3.1.6 Ekologická daňová reforma..... 45
3.1.6.1 Daň ze zemního plynu a některých dalších plynů..... 47
3.1.6.2 Daň z pevných paliv..... 48
3.1.6.3 Daň z elektřiny..... 49
3.2 Velká Británie..... 49
3.2.1 Úprava spotřebních daní ve Velké Británii..... 49
3.2.2 Ekologické daně..... 55
3.3 Švýcarsko 56
Závěr..... 61
Přílohy..... 64
Seznam použité literatury..... 69

Úvod

Cílem této práce je zhodnotit stav harmonizace právní úpravy spotřebních daní v Evropské unii a porovnat dané výsledky s právní úpravou v jednotlivých státech. Jako příklady jsem zvolila Českou republiku a Velkou Británii, které jsou členy Evropské unie. Na druhé straně jsem si zvolila Švýcarsko, které není členským státem Evropské unie, a tudíž si může uzákonit úpravu rozdílnou. Nejprve jsem začala obecným vymezením spotřebních daní v daňové soustavě a stručně vymežila jejich historický vývoj. Pak jsem přešla na hlavní téma, harmonizaci spotřebních daní. Zde jsem se zaměřila na obecné otázky týkající se této problematiky, výhody, nevýhody a také principy, na nichž je tato problematika založena.

Postupovala jsem od základní směrnice 92/12/EEC a následně jsem se zaměřila na jednotlivé druhy výrobků, jejichž úprava je vymezena v jednotlivých strukturálních směrnících. Jelikož jsem toho názoru, že do úpravy spotřebních daní by měly být řazeny také daně ekologické, důraz jsem položila také na tuto problematiku. V určité podobě musejí mít tuto úpravu již všechny země Evropské unie, zvláště po vydání směrnice 2003/96/EC, která by měla přispět k restrukturalizaci zdanění paliv a zejména elektrické energie.

Na základě těchto zjištění jsem se snažila porovnat situaci v již zmíněných třech evropských státech. Cílem mé práce bylo zjistit, jak vypadá právní úprava v jednotlivých zemích (členských státech Evropské unie), která by měla být plně harmonizována s příslušnými směrnici, na rozdíl od nečlenského státu, který může zvolit svou vlastní právní úpravu.

Spotřební daně jsou označovány jako daně, kterými se zdaňuje spotřeba výrobků, které mohou být škodlivé pro lidské zdraví a také pro životní prostředí. Zároveň by měl být zmíněn i jejich velký význam jako stabilních příjmů státního rozpočtu.

1. Spotřební daně

1.1 Vymezení spotřebních daní v daňové soustavě

Daně patří do kategorie veřejných příjmů. Označuje se jimi určitá částka, která směřuje od soukromého sektoru k veřejnému. Tento příjem státu, označovaný jako daň, je definován jako „povinná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu“¹. Jejimi vlastnostmi jsou opakovatelnost, nenávratnost, neúčelovost a neekvivalentnost. Základní třídění daní je na daně přímé a nepřímé. Kritérium dělení spočívá v otázce poplatníka daně. U přímých daní bývá příslušná částka odváděna z důchodu poplatníka, zatímco u nepřímých daní je tato zátěž přenášena na jiný subjekt. Odlišnost mezi těmito dvěma skupinami spočívá také v terminologii. Namísto subjektu, označovaného jako poplatník, u přímých daní, u nepřímých nastupuje termín plátce. Plátce je povinen odvést daň příslušnému finančnímu úřadu z objemu své produkce, ale zároveň převádí daňové břemeno na spotřebitele. Ten je poté nucen zaplatit vyšší cenu, která již zahrnuje spotřební daň. Spotřební daně, o kterých pojednává tato práce, jsou řazeny do skupiny nepřímých daní.

Mezi daně přímé jsou řazeny daně důchodové a daně majetkové. K daním nepřímým řadí Kubátová, kromě spotřebních daní, také daně z obrátu, daň z přidané hodnoty a cla. Spotřební daně patří, mimo jiné, také do skupiny daní specifických. Kritériem je zde množství jednotek, které daňový základ obsahuje. Jednotky mohou být buďto vyjádřeny v množství nebo ve vlastnosti, kterou mají (např. litry čistého alkoholu). Toto vyjádření množství v jednotkách, je důvodem jejich označení jako daní jednotkových. Další charakteristickou vlastností je jejich jednorázové postihování vybraných druhů zboží, buď ve stadiu výroby, nebo u dovozce ve stadiu dovozu.

Další významnou klasifikací daní, která se blíže dotýká daní spotřebních, je Klasifikace daní OECD. Jejím účelem je pozorování hrubého domácího produktu. Podle této klasifikace jsou daně tříděny do šesti skupin. Každá jednotlivá skupina obsahuje i svou podskupinu. Podle této klasifikace spotřební daně patří do skupiny 5000 Daně ze zboží a služeb a podskupina

¹ KUBÁTOVÁ, K. *Daňová politika-teorie a praxe*: Praha: Codex, 1997. 9s.

5100 Daně z výroby, prodeje, převodů, leasingu a dodávek zboží a úpravy zboží. Pod označením 5121 najdeme spotřební daně. Tato klasifikace neobsahuje ekonomické aspekty, je sestavována hlavně k účelům srovnávacím.

1.2 Vznik a vývoj spotřebních daní

Spotřební daně patří mezi historicky nejstarší daně. Jejich předchůdce můžeme spatřovat v daních z prodeje, ale i ze spotřeby. Další formou byly daně placené obchodníky při příjezdu nebo průjezdu danou oblastí. Do této kategorie lze zařadit i poplatky za obchodování na trzích, které obchodníci museli hradit. V první fázi se platilo spíše naturáliemi, až s příchodem peněz se začaly vybírat poplatky v podobě, kterou známe dodnes. Již tehdy bylo cílem těchto daní zatížit jimi obchodníky, ale oni navýšili ceny a přenesli tím zátěž na kupující, kteří se tak stávali jejich plátcí.

Následující vývoj těchto daní byl poznamenán dělením na dvě vývojové linie. Do prvního směru spadaly tzv. akcízy, které byly vybírány při právním převodu zboží. Tento směr byl předchůdcem daní obrátových, jejichž hlavním principem bylo zaplacení určité částky určené procentem z ceny obrátu daného produktu. Tyto sazby nemohly být velmi vysoké vzhledem k tomu, že dané produkty se stávaly předmětem akcízů vícekrát za sebou. Zde je důvodem častý převod zboží mezi obchodníky navzájem.

Druhý směr se snažil orientovat na pouze některé předem určené druhy zboží. Tyto byly nejdříve označovány opět jako akcízy. Z nich se postupem doby vyvinuly spotřební daně, označované také jako jednotkové, které za svůj základ považují dané množství vyjádřené v jednotkách. (litry...) Předměty, které byly po staletí zdaňovány, se velmi často v průběhu historického vývoje měnily. Obecnou tendencí bylo nezdaňovat předměty, které byly potřebné pro každodenní život společnosti.


[…]


Švýcarsko je státem, který není členem Evropské unie, může si tedy stanovit své vlastní daně. Myslím si, že pro vzájemný obchod s členskými státy je důležité, aby svou daňovou politiku přizpůsobil politice Evropské unie. V současnosti se tak děje např. u piva.

Závěr:

Česká republika je od roku 2004 členským Evropské unie. Toto členství s sebou přináší mnoho výhod, ale také povinností. Jednou z nich je povinnost harmonizace vnitrostátního zákonodárství za účelem předcházení bariér mezi členskými státy v oblasti vnitřního trhu.

Cílem této práce bylo zhodnotit úroveň harmonizace právní úpravy spotřebních daní, objasnit pojem harmonizace, způsoby jeho provádění a postoje jednotlivých států k tomuto problému.

V práci jsem postupovala od úpravy obecnou směrnicí – nazývanou horizontální 92/12/EEC. Soustředila jsem se zejména na vymezení základních pojmů, které jsou později použity v zákonodárství jednotlivých států. Poté jsem se zaměřila na zvláštnosti, týkající se jednotlivých výrobků a s tím souvisejících směrnic.

V některých oblastech je velmi složité sladit představy států o daňové problematice. Vlády jednotlivých států byly v minulosti zvyklé určovat záležitosti daňového práva podle svého. Aby bylo dosaženo cílů harmonizace, členské státy musí své zájmy podřídit celkovým zájmům Společenství.

Spotřebními daněmi bývá zatíženo obvykle zboží, jehož spotřeba může být lidskému zdraví škodlivá, ale na druhou stranu výnosy z těchto daní jsou významným příjmem pro státní rozpočet. Evropská unie projevila snahu o vytvoření stejné úrovně zdanění u jednotlivých typů výrobků. Toto úsilí se neseťkalo s příznivým ohlasem u členských států (např. u vína) z důvodu rozdílné úrovně jeho konzumace v jednotlivých zemích. Pro přijetí rozhodnutí týkajícího se daňové problematiky je potřeba souhlasu všech států. Postupem času státy dospěly ke shodě ve formě stanovení minimálních sazeb na jednotlivé výrobky. Tyto minimální sazby mají stanovit povinnou úroveň zdanění. Každý stát může výši daňové sazby zvýšit.

V souvislosti se stále vzrůstajícím znečišťováním životního prostředí a nutností dodržovat závazky stanovené mezinárodním právem, se Společenství snaží tuto problematiku řešit. Na úrovni Společenství jsou přijímány

environmentální akční programy a v souběhu s nimi je ve členských státech prováděna ekologická daňová reforma. Od roku 2003 došlo k přijetí směrnice 2003/96/EC, která souvisí se zdaněním energetických produktů a elektrické energie. Na základě tohoto dokumentu mají členské státy povinnost přijmout některé ekologické daně (např. elektřina, zemní plyn, pevná paliva).

Na základě zjištěných informací jsem se snažila porovnat dvě země Evropské unie – Českou republiku a Velkou Británii s nečlenskou zemí – Švýcarskem.

Česká republika má svou úpravu plně harmonizovanou s právem Evropských společenství a uvaluje spotřební daň na víno a meziproducty, pivo, lih a minerální oleje. Od 1. ledna 2008 se zdaňuje také elektřina, pevná paliva, zemní plyn. Při přístupových jednáních zástupci České republiky neprojevili dostatečnou vytrvalost pro získání výjimek na delší časové období v oblasti energií. Naopak zástupci Slovinska si vyjednali výjimku týkající se zdaňování zemního plynu až do roku 2014.

Velká Británie je členem Evropských společenství déle než Česká republika. Její úprava spotřebních daní je také plně harmonizována s právem Společenství. Výrobky, na které je uvalována daň, jsou podobné jako v České republice. Navíc je ve Velké Británii uplatňována daň související s cestováním letadlem (Air Passanger Duty). Spotřební daní jsou zatíženy zábavní přístroje a Bingo hry. Ve Velké Británii jsou také zavedeny ekologické daně. Týkají se klimatických změn (Climate change levy), kameniva (Aggregates levy) a odpadu (Landfill Tax).

Švýcarsko není členským státem Evropské unie, úzce však s ní spolupracuje. Na některé výrobky uplatňuje legislativu, která je v souladu s předpisy Evropského společenství. Švýcarsko je státem konfederativním a jednotlivé kantony mohou uplatňovat různou míru daňového zatížení. Od roku 2001 musí být kantonové daňové předpisy v souladu se spolkovými předpisy. Zboží, které je spotřební daní zdaněno, se neliší od zboží v ostatních státech. Jedinou odlišností je daň související s produkcí automobilů nebo jejich dovozem. Ve Švýcarsku mají letečtí dopravci také povinnost platit daň z paliva.

V západní Evropě dochází k poklesu konzumace alkoholických nápojů. Švýcarsko nadále patří mezi jejich největší konzumenty. Jedním z důvodů je i nulová výše spotřební daně na víno obsahující méně než 18 % objemových alkoholu.

Harmonizace spotřebních daní je důležitým předpokladem volného pohybu zboží mezi státy. Stanovení minimálních sazeb umožňuje pružnější přesun jednotlivých výrobků. Do budoucna by bylo vhodné změnit stávající smlouvy tak, aby namísto jednomyslného hlasování v daňové oblasti došlo ke stanovení určité procentuální většiny. Tímto řešením by se zabránilo jednotlivým členským státům blokovat rozhodnutí Společenství.

Společenství počítá s rozšířením spolupráce v oblasti poskytování informací souvisejících s kontrolou a správou spotřebních daní. Členské státy by měly lépe spolupracovat v oblasti dodržování předpisů, které se týkají spotřebních daní.
