O p o n e n t s k ý p o s u d e k na diplomovou práci

Autorka: **Bc. Ilona Johanovská**

Téma diplomové práce:

**Spotřební daně a harmonizace právní úpravy s právem
Evropských společenství (srovnání Česká republika a Velká Británie
s nečlenskou zemí – Švýcarsko)**

Autorka předložené diplomové práce si jako téma zvolila významnou a aktuální problematiku, o čemž svědčí mimo jiné neustálá pozornost našich státních i legislativních orgánů tomuto tématu, a to zejména po vstupu naší republiky do Evropské unie.

Předložená diplomová práce má 74 stran, včetně úvodních stran, obsahu, úvodu, závěru a seznamu použité literatury. Po formální stránce je rozdělena do úvodu, tří částí a závěru. V úvodu práce je stručně, ale výstižně zpracován nástin dané problematiky, zejména si autorka vytkla za cíl zhodnotit stav harmonizace právní úpravy spotřebních daní v Evropské unii.

V první části se autorka zabývá otázkami obecného charakteru, jako je vymezení spotřebních daní v daňové soustavě, vznik a vývoj spotřebních daní a význam spotřebních daní.

V části druhé nazvané „Daňová harmonizace“ se autorka věnuje právním předpisům regulujícím, resp. harmonizujícím danou problematiku v rámci Evropské unie. Jde zejména o obecný výklad úvodem, dále pak pojednání a výhodách, nevýhodách a principech harmonizace. Velmi důležitou je pak část pojednávající o směrnici 92/12/EEC ze dne 25.2.1992, která je obecnou úpravou pro spotřební daně, kdy následně jednotlivé druhy zboží jsou již upravovány ve zvláštních směrnících. Od 1.1.1993 jsou harmonizovány základy daní a Radou ministrů jsou upravovány minimální sazby daní. Tuto část práce lze považovat za těžiště diplomové práce.

Třetí část předložené diplomové práce, kterou autorka nazvala „Spotřební daně v jednotlivých zemích“, je věnována srovnání právních úprav spotřebních daní. Autorka si klade za cíl provést podrobné pojednání o právní úpravě spotřebních daní v České republice, aby pak na závěr popsala právní úpravu ve Velké Británii a ve Švýcarsku. Samotné zpracování je důkazem toho, že se autorka s danou problematikou dostatečně seznámila.

Na závěr se pak autorka snaží ve stručnosti poukázat na stav harmonizace předpisů týkajících se spotřebních daní. Kladně hodnotí stav harmonizace ze strany České republiky a správně poukazuje na platnou právní úpravu, kdy od 1.ledna 2008 jsou u nás zavedeny tzv. ekologické daně – zdanění elektřiny, pevných paliv a plynu.

Po věcné a formální stránce zvládla autorka danou problematiku na velmi dobré úrovni, zejména hodnotím kladně tu skutečnost, že byla zpracována daná problematika z hlediska hmotně právní úpravy. S ohledem na poměrně stručný závěr bych doporučoval, aby se autorka při ústní obhajobě dotkla a rozvedla své úvahy o možném řešení současného daňového systému, příp. uvedla své názory na možnou právní úpravu v budoucnu. Dále by se měla autorka vyjádřit k povaze nově zavedených daní z elektřiny, pevných paliv a plynu.

Lze konstatovat, že předložená diplomová práce jak po stránce obsahové, tak po stránce formální splňuje požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 20.srpna 2008

Prof.JUDr.Milan Bakeš, DrSc.
oponent